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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm  

6 tháng cuối năm năm 2024 của Đoàn ĐBQH khóa XV tỉnh Hà Giang 

 

Thực hiện Luật tổ chức Quốc hội và Chương trình công tác năm 2024, Đoàn 

đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

I. VỀ TỔ CHỨC 

Nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang có 06 đại biểu, 

gồm: Trưởng đoàn, 01 đồng chí phó Trưởng đoàn chuyên trách; 01 đại biểu công tác 

tại Bộ ngành trung ương, 02 đại biểu hoạt động chuyên trách ở Trung ương, 03 đại 

biểu công tác tại địa phương.  

Đến nay, Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang có 06 đại biểu, trong đó: lãnh đạo Đoàn 

ĐBQH gồm đồng chí Trưởng Đoàn và đồng chí Phó Trưởng đoàn chuyên trách; 03 

đại biểu công tác tại các cơ quan Trung ương, 03 đại biểu công tác địa phương; 01 

đại biểu là Ủy viên BCH Trung ương Đảng, 01 lãnh đạo Đoàn hoạt động chuyên 

trách; có 03 đại biểu nữ; 05 đại biểu là người dân tộc thiểu số.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Đoàn ĐBQH tỉnh đã chủ động triển khai các nội 

dung nhiệm vụ theo Chương trình trọng tâm năm 2024 và các nhiệm vụ theo yêu 

cầu, chương trình, kế hoạch của Quốc hội. Thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm và 

chất lượng, đạt được những kết quả quan trọng, tích cực, cụ thể như sau: 

1. Hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh tại các kỳ họp  

1.1. Hoạt động thu thập thông tin dữ liệu 

Để giúp các ĐBQH trong Đoàn có thông tin, cơ sở phục vụ kỳ họp, Đoàn 

ĐBQH tỉnh đã chủ động triển khai các công việc, nhiệm vụ chuẩn bị chu đáo cho kỳ 

họp bất thường lần thứ 5, 6, 7 và kỳ họp thường lệ lần thứ 7, Quốc hội khóa XV như: 

Xây dựng, triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; tổ chức các hội nghị, buổi 

làm việc với các cơ quan, đơn vị của tỉnh để khảo sát1, lấy ý kiến tham vấn vào các 

nội dung liên quan theo dự kiến chương trình kỳ họp của Quốc hội; thống nhất chuẩn 

bị ý kiến thảo luận tại kỳ họp. Trước kỳ họp thường lệ lần thứ 7, đã tổng hợp 10 kiến 

nghị của cử tri gửi các Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét 

giải quyết; tổng hợp các ý kiến kiến nghị cụ thể tham gia vào dự án Luật Bảo hiểm xã 

hội (sửa đổi), Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Địa chất và khoáng sản... gửi Tổng thư 

                                           
1 tổ chức làm việc với huyện Mèo Vạc để nắm bắt thu thập thông tin về công tác triển khai, thực hiện 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia; nghiên cứu các báo cáo chuyên đề của tỉnh và cập nhập các thông tin về tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội của tỉnh… 
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ký Quốc hội. Tiếp công dân, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư của công dân; 

giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri, thông báo đến cử tri kết quả giải quyết kiến 

nghị của các bộ ngành trung ương (trước kỳ họp thường lệ lần thứ 7, Đoàn ĐBQH 

tỉnh đã ban hành 11 công văn thông báo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của các 

bộ, ngành trung ương).  

1.2. Về tham dự kỳ họp 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đã tham dự đầy đủ 03 kỳ họp bất thường (kỳ họp 

lần thứ 5, 6, 7) và kỳ họp thường lệ lần thứ 7, Quốc hội khóa XV với 6/6 đại biểu, 

tham gia đầy đủ nội dung của các kỳ họp, thể hiện trách nhiệm cao, tích cực, tham gia 

ý kiến. Tại kỳ họp lần thứ 5 (bất thường), Đoàn ĐBQH tỉnh có 01 lượt thảo luận tại tổ 

vào Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia2; tại kỳ họp 

thường lệ lần thứ 7, Đoàn ĐBQH tỉnh tham gia phát biểu thảo luận 33 lượt (trong đó: 

23 lượt thảo luận tại tổ; 10 lượt thảo luận tại hội trường) các ý kiến phát biểu đều có 

sự chuẩn bị kỹ lưỡng, chất lượng, phản ánh trung thực các ý kiến góp ý của cử tri, gắn 

với đặc thù của địa phương. Tại kỳ họp thường lệ lần thứ 7, đồng chí Phó trưởng 

Đoàn ĐBQH chuyên trách tỉnh được phân công làm Tổ phó tổ thảo luận số 6 đã hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần vào thành công của kỳ họp.  

- Các hoạt động bên lề kỳ họp: Đoàn ĐBQH tỉnh đã bố trí thời gian hợp lý để 

thực hiện các nhiệm vụ bên lề kỳ họp như: Làm việc với Đoàn ĐBQH tỉnh Bạc Liêu, 

Thành phố Hà Nội, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Bộ tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Bộ Tư lệnh cảnh sát biển; Tham gia 

chúc mừng ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6 đối với các cơ quan thông tấn 

báo chí; trả lời phỏng vấn Đài Truyền hình Việt Nam, báo Đại biểu nhân dân; các vị 

ĐBQH tham dự các phiên họp của Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội... 

1.3. Công tác lập pháp:  

- Đoàn ĐBQH tỉnh đã tham gia ý kiến vào Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân; tham dự hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Luật Tư pháp người chưa thành 

niên do Toà án nhân dân tỉnh tổ chức; Báo cáo đánh giá thực trạng và kiến nghị đổi 

mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật; có công văn đề nghị các sở, ngành cử 

chuyên gia tham gia xây dựng pháp luật của Đoàn ĐBQH. 

- Tại các kỳ họp Quốc hội các vị ĐBQH tỉnh Hà Giang với tinh thần trách 

nhiệm, trí tuệ, thẳng thắn đã tập trung thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, tâm 

huyết, chất lượng vào các dự thảo luận, nghị quyết trình tại các kỳ họp. Tại kỳ họp thứ 

5 (bất thường) Đoàn ĐBQH đã thảo luận và biểu quyết thông qua 02 Luật (Luật Đất 

đai (sửa đổi); Về Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi)) và 02 Nghị quyết (Nghị quyết 

về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung ương 

của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, cơ quan trung 

                                           
2 Đại biểu Vương Thị Hương 
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ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam). Tại kỳ họp thường lệ lần thứ 7 

Đoàn ĐBQH đã thảo luận và biểu quyết thông qua 11 luật3 và 03 nghị quyết quy 

phạm pháp luật4, đồng thời cho ý kiến lần đầu đối với 11 dự án luật5.  

1.4. Về quyết định các vấn đề quan trọng của đất nước 

Các vị ĐBQH của tỉnh đã tích cực nghiên cứu tài liệu của kỳ họp để tham gia 

ý kiến vào các văn bản quyết định các vấn đề quan trọng của đất nước trình tại kỳ 

họp thường lệ lần thứ 76. Đoàn ĐBQH tỉnh đã phát biểu tham gia ý kiến về 07 báo 

cáo, nghị quyết, cụ thể:  

Đoàn ĐBQH đề nghị Chính phủ tiếp tục có giải pháp khắc phục, nâng cao 

chất lượng xây dựng dự toán thu NSNN hằng năm; Việc triển khai chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới vẫn còn nhiều hạn chế như: công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục nâng cao nhận thức, chính sách pháp luật về bình đẳng giới chưa sâu rộng 

và thường xuyên, đặc biệt là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa; 

việc phân tích, đánh giá tác động về giới và lồng ghép giới trong xây dựng, triển 

khai các chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế, 

nhất là việc lồng ghép giới trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; Khung pháp lý về vấn đề bình đẳng cho nữ giới trong việc học tập, bồi dưỡng, 

quy hoạch, bổ nhiệm và độ tuổi nghỉ hưu của nữ giới; tỷ lệ nữ giới được tham gia 

vào các chức vụ lãnh đạo; việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong chiến lược, 

chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội; Đề nghị làm rõ tính khả thi nguồn đối 

ứng của địa phương trong quá trình triển khai thực hiện dự án cao tốc; về kết quả 

thực hiện Nghị quyết số 43: đề nghị Chính phủ tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở hạ 

tầng công nghệ số, nhất là ở những vùng đồng bào dân tộc thiểu số; quyết liệt triển 

khai hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia thống nhất từ trung ương xuống địa 

phương, đồng thời tích hợp tất cả các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác; về công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: còn nhiều tồn tại, lãng phí trong triển khai 3 

chương trình MTQG do chậm ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn chi tiết. 

Tồn tại này diễn ra ngay từ năm đầu thực hiện chính sách nhưng đến nay vẫn còn 

                                           
3 Luật Lưu trữ; Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động 

viên công nghiệp; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Thủ đô; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất 

động sản, Luật Các tổ chức tín dụng 
4 Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà 

Nẵng; Nghị quyết về thí điểm bổ sung một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Nghệ An; Nghị quyết về 

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024: 
5 Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng không nhân dân; Luật 

Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Tư pháp người chưa thành niên; Luật Công chứng (sửa đổi); Luật 

Công đoàn (sửa đổi); Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); Luật Thuế giá trị gia 

tăng (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược. 
6 kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2023; tình hình thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước những tháng đầu năm 2024; Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu 

tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); Nghị quyết 

Phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) của Liên hiệp 

Vương quốc Anh và Bắc Ai-len; Nghị quyết về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hoá giai đoạn 2025 - 2035; Quy hoạch 

Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội 

đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065; Nghị quyết kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV 
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lúng túng, chưa được khắc phục, nhất là những vướng mắc trong lồng ghép vốn của 

các chương trình… 

1.5. Về hoạt động chất vấn: Trong thời gian 2,5 ngày theo chương trình kỳ 

họp thường lệ lần thứ 7, Quốc hội đã tiến hành chất vấn về các lĩnh vực: tài nguyên và 

môi trường; văn hóa, thể thao và du lịch; công thương và kiểm toán. Tại phiên chất 

vấn và trả lời chất vấn Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đã thực hiện 05 lượt chất vấn đối 

với Tổng kiểm toán nhà nước (02 lượt)7; Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch 

(03 lượt)8. Các ý kiến thảo luận, chất vấn của Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đều được 

Chính phủ, Bộ, ngành quan tâm tiếp thu, trả lời trách nhiệm, đầy đủ. 

2. Tổ chức trực tuyến phiên chất vấn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

- Đoàn ĐBQH tỉnh đã xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức và tham dự hoạt động 

chất vấn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (UBTVQH) tại điểm cầu Hà Giang. Tại hội 

nghị, Đoàn ĐBQH tỉnh có 04 lượt chất vấn9 đối với 02 Bộ trưởng (Bộ trưởng Bộ Tài 

chính; Bộ trưởng Bộ Ngoại giao). Các ĐBQH tỉnh Hà Giang ở Trung ương tham dự 

phiên họp tại điểm cầu Phòng họp Diên Hồng, nhà Quốc hội, Ba Đình, Hà Nội. 

Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang và các thành phần mời dự tham 

gia đầy đủ; tại phiên chất vấn, các ĐBQH tỉnh Hà Giang đã tích cực nghiên cứu tài 

liệu, đăng ký tham gia chất vấn, thảo luận.  

3. Hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh tại địa phương 

3.1. Hoạt động giám sát  

a) Giám sát chuyên đề: Trong 6 tháng đầu năm 2024 Đoàn ĐBQH tỉnh đã thực 

hiện hoàn thành 03 nội dung giám sát theo yêu cầu của Quốc hội, UBTVQH10; Căn 

cứ thực tế của địa phương là tỉnh còn nhiều khó khăn, hoạt động thị trường bất động 

sản và phát triển nhà ở xã hội chưa nhiều, Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đã thống nhất 

không thực hiện giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý thị 

trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023. 

                                           
7 (1) Đề nghị tổng KTNN làm rõ thêm về vấn đề tỷ lệ thực hiện kiến nghị thấp, Đâu là nguyên nhân chính và giải pháp 

của KTNN để nâng cao tỷ lệ thực hiện các kiến nghị kiểm toán đối với việc hoàn thiện cơ chế, chính sách; (2) Tình 

trạng chồng chéo về đối tượng hoặc nội dung giữa KTNN và thanh tra chuyên ngành, thanh tra địa phương, giải pháp 

căn cơ để khắc phục tình trạng này? 
8 (1) về sử dụng nguồn vốn Điều lệ ngân sách cấp cho Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch theo Nghị quyết 43; (2) giải pháp 

gì để nhằm giảm tác động tiêu cực đến các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng biên giới; (3) giá vận chuyển 

trong nước tăng cao, điển hình là giá vé máy bay tăng cao dẫn đến giá tour du lịch trong nước tăng cao so với tour du 

lịch quốc tế, điều này đã làm ảnh hưởng tới sự phục hồi chung của ngành du lịch 
9 Lĩnh vực tài chính: (1) ĐBQH Vương Thị Hương về giải pháp khắc phục tình trạng một số doanh nghiệp lợi dụng hệ 

thống tự động phân luồng của hải quan để thực hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đưa hàng kê khai không 

đúng vào nước ta; (2) ĐBQH Tráng A Dương về giải pháp để tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy qua 

đường hàng không. 

Lĩnh vực Ngoại giao: (1) ĐBQH Lý Thị Lan về giải pháp để tiếp tục phát huy cơ chế song phương hợp tác giữa Việt 

Nam và Trung Quốc; (2) ĐBQH Tráng A Dương về giải pháp khắc phục tình trạng công tác bảo hộ công dân đối với 

người lao động di trú còn gặp nhiều khó khăn. 
10 (1) Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ 

Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; (2) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 – 2023; 

(3) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Hà Giang; 
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b) Giám sát việc thực hiện kiến nghị của cử tri: Trong 6 tháng đầu năm Đoàn 

ĐBQH đã tiếp nhận 13 văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri11; kịp thời thông 

báo đến cử tri bằng hình thức gửi công văn đến địa bàn nơi cử tri đề nghị và đăng tải 

các nội dung trên trang Thông tin điện tử Đại biểu nhân dân Hà Giang để cử tri biết 

theo dõi, giám sát. Nội dung văn bản trả lời đã tập trung vào những vấn đề cử tri 

kiến nghị, trong đó một số kiến nghị liên quan đến việc ban hành chính sách, pháp 

luật đã được tiếp thu, giải quyết kịp thời.  

c) Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 

2024, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiếp nhận 53 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh 

của công dân (trong đó, có 01 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo, 43 đơn kiến nghị, phản 

ánh). Qua nghiên cứu xem xét, Đoàn ĐBQH chuyển 03 đơn đến cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết (03 đơn đã có báo cáo kết quả giải quyết trong đó: 02 đơn đã được 

Công an tỉnh báo cáo trả lời, tuy nhiên chưa được giải quyết dứt điểm12; 01 đơn cơ 

bản đã được giải quyết dứt điểm13), lưu 50 đơn: 

- Đơn không đủ điều kiện giải quyết, trong đó có 40 đơn ngoại tỉnh gửi nhiều 

nơi, nhiều cấp. Nội dung chủ yếu về: cấp giấy chứng nhận QSD đất, đòi nhà, công 

tác bồi thường GPMT, đòi tiền bồi thường đất sau khi nhà nước thu hồi, kiến nghị 

giải pháp về phát triển nhà ở xã hội, giải quyết khiếu nại theo đúng quy định; tố cáo 

dấu hiệu vi phạm pháp luật trong việc giải quyết vụ án… Có 02 đơn trong tỉnh gửi 

nhiều nơi (trong đó có gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết); 05 đơn không rõ 

nội dung, địa chỉ không rõ ràng. Nội dung đơn: đề nghị cơ quan chức năng xem xét 

việc cấp giấy chứng nhận QSD đất, đề nghị xem xét việc kê khai tài sản bị thiệt hại 

do thiên tai theo đúng quy định. 

- Đơn đồng gửi cơ quan có thẩm quyền giải quyết (đã được các cơ quan Tỉnh 

uỷ, HĐND tỉnh, Thanh tra tỉnh chuyển): 03 đơn. Nội dung: đề nghị đẩy nhanh tiến 

độ thi công các tuyến đường liên thôn; cho tạm dừng hoạt động Thuỷ điện để giải 

quyết xong việc đền bù GPMB của người dân. 

Hoạt động giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh đã được thực hiện theo đúng chương 

trình, kế hoạch đã đề ra. Qua giám sát, Đoàn ĐBQH tỉnh đã có 24 kiến nghị gửi Quốc 

hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương; 25 kiến nghị đối với UBND tỉnh và các 

ngành. Các kiến nghị chủ yếu tập trung nhằm khắc phục những hạn chế trong quản lý, 

điều hành và góp phần hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật14. 

3.2. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri 

- Hoạt động tiếp công dân: Đoàn ĐBQH tỉnh đã xây dựng lịch tiếp công dân 

gắn với đối thoại nhân dân của các ĐBQH định kỳ định kỳ vào ngày 20 hàng tháng 

                                           
11Bộ Giáo dục và Đào tạo (02 văn bản); Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Nội vụ; Bộ Tài chính (02 văn bản); Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Giao thông vận tải; Bộ Thông tin và Truyền thông (02 văn bản); Bộ Xây dựng; Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Bộ Y tế.  
12 Đơn của công dân Đặng Văn Phương, thôn Cốc Phường, xã Thuận Yên, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang 

(chuyển 02 lần); 
13 Đơn của công dân Nguyễn Thị Vy, xóm 1, thôn An Tiến, xã Hùng An, huyện Bắc Quang; 
14 Báo cáo số 02/BC-ĐGS, ngày 23/01/2024; Báo cáo số 07/BC-ĐGS, ngày 01/3/2024; Báo cáo số 19/BC-ĐGS, ngày 

17/4/2024. 
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tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh. Lịch tiếp công dân được niêm yết công khai tại các 

điểm tiếp công dân, Trụ sở tiếp công dân của tỉnh và các phương tiện thông tin đại 

chúng để mọi người dân có thể theo dõi, tham gia. Đoàn ĐBQH tỉnh đã phân công 

01 cán bộ chuyên trách làm công tác dân nguyện để phối hợp với Ban tiếp công dân 

của tỉnh thường xuyên tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo yêu 

cầu của ĐBQH. Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn ĐBQH đã tiến hành tổ chức 05 buổi 

tiếp công dân định kỳ. 

- Hoạt động tiếp xúc cử tri: Trước kỳ họp thứ 7, Đoàn đã phối hợp với Liên 

đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị TXCT chuyên đề với công nhân, lao động 

trong các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Giang, huyện Vị Xuyên và huyện 

Bắc Quang; đại diện cán bộ công đoàn cơ sở (là chủ tịch hoặc phó chủ tịch) trong 

các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 

7 tại trung tâm huyện Bắc Mê, tại các buổi tiếp xúc cử tri, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiếp 

thu, giải trình những ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền và tổng hợp 10 ý 

kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của Trung ương gửi Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội và Ban Dân nguyện của Quốc hội theo quy định.  

3.3. Quan hệ phối hợp công tác và một số công tác khác 

- Đoàn ĐBQH tỉnh đã thường xuyên duy trì tốt mối quan hệ phối hợp hoạt 

động với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh 

(UBND), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh (UBMTTQ) và các cơ quan 

liên quan bảo đảm sự thống nhất theo đúng các nguyên tắc và nhiệm vụ, quyền hạn 

pháp luật quy định và theo quy chế đã ký kết. Đặc biệt đã phối hợp thực hiện trong 

các hoạt động như: tổ chức lấy ý kiến về các dự án luật, tiếp xúc cử tri, giám sát, tiếp 

công dân15. Trong các kỳ họp của HĐND tỉnh, các ĐBQH tỉnh đều được mời tham dự 

và báo cáo kết quả kỳ họp Quốc hội (đối với kỳ họp thường lệ). Lãnh đạo Đoàn luôn 

tham dự các Hội nghị, phiên họp thường kỳ do Thường trực HĐND, UBND tỉnh tổ 

chức hàng tháng, quý, năm và các hội nghị khác để theo dõi, tham gia ý kiến, thống 

nhất thực hiện. Nhờ sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa Đoàn ĐBQH tỉnh với 

Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh và các ngành 

liên quan đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra.  

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với cơ quan thông 

tin truyền thông để thông tin kịp thời đầy dủ về các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, 

ĐBQH, các hoạt động tại kỳ họp, hoạt động của Quốc hội đến với cử tri trong và 

ngoài tỉnh được biết. 

3.4. Các hoạt động khác 

- Tổ chức thành công hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 của Đoàn 

ĐBQH khóa XV tỉnh Hà Giang; báo cáo kết quả hoạt động năm 2023; ban hành 

Chương trình trọng tâm năm 2024 của Đoàn ĐBQH. 

                                           
15 Phối hợp với UBMTTQ tỉnh tổ chức các hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 7; Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh 

tổ chức 03 giám sát theo đề nghị của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội… 
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- Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đã triển khai tổ chức và tham dự Hội nghị trực 

tuyến lần thứ hai triển khai luật, nghị quyết của Quốc hội tại điểm cầu tỉnh Hà 

Giang, tại hội nghị đồng chí Phó trưởng Đoàn ĐBQH chuyên trách tỉnh đã tham 

luận tại hội nghị về công tác triển khai Luật, Nghị quyết tại địa phương. 

- Báo cáo theo yêu cầu về kết quả bước đầu thực hiện chương trình giám sát năm 

2024, đề xuất nội dung giám sát năm 2025; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 

524/2012/UBTVQH13 “Về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội”; 

Báo cáo tổng kết việc thi hành các quy định chế độ chính sách đối với đại biểu Quốc hội 

(Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13; Nghị quyết số 353/2017/UBTVQH14; Nghị quyết 

số 555/2012/UBTVQH13)… 

- Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Đoàn ĐBQH tỉnh phối hợp 

với Quỹ Thiện Tâm, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Trung ương Hội Bảo trợ Người 

Khuyết tật và Trẻ mồ côi Việt Nam thăm tặng quà các đối tượng các chính sách trên 

địa bàn tỉnh; Phối hợp với Liên Đoàn lao động tỉnh tặng quà cho đoàn viên công 

đoàn, công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Xín Mần; Phối hợp với 

Ngân hàng Agribank Hà Giang thực hiện chương trình an sinh xã hội tết vì người 

nghèo; Đoàn ĐBQH tỉnh thăm hỏi, động viên hộ gia đình bị thiên tai về người, nhà 

và tài sản của gia đình tại huyện Đồng Văn; Cùng đoàn công tác của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường thăm, tặng quà Trung tâm công tác xã hội tỉnh và Cơ sở Bảo trợ xã 

hội Dương Hiển (huyện Vị Xuyên)... 

- Đồng chí Phó Trưởng Đoàn ĐBQH chuyên trách tỉnh dự Hội nghị trực tuyến 

giới thiệu mô hình chuyển đổi số trong Tòa án nhân dân tại điểm cầu Hà Nội; dự 

Tuần lễ Festival nghệ thuật quốc tế Huế năm 2024; tham dự các cuộc họp của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Chủ trì, Hội nghị triển 

khai nhiệm vụ của Đoàn công tác số 2 theo QĐ số 1340-QĐ/TU, ngày 19/02/2024 

của BTV Tỉnh uỷ theo dõi, chỉ đạo và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đối 

với Đảng bộ huyện Đồng Văn; tham dự hoạt động của Nhóm nữ Đại biểu Quốc hội 

Việt Nam tại Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; dự Lễ truy điệu và an táng hài cốt 

Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ Quốc gia Vị Xuyên; Tham dự hội nghị tổng kết công 

tác HĐND, Đoàn ĐBQH năm 2024 tại Hà Nội; tham dự hội nghị đại biểu chuyên 

trách tại Hà Nội, đồng chí Phó Trưởng đoàn đã tham gia ý kiến về cấm hành vi điều 

khiển phương tiện giao thông đường bộ trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, về 

điều kiện phương tiện tham gia giao thông đường bộ, về cấp, đổi, cấp lại và thu hồi 

giấy phép lái xe.… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Với tinh thần trách nhiệm cao, hoạt động của ĐBQH và Đoàn ĐBQH trong 

6 tháng đầu năm 2024 đã đạt được kết quả tốt, tại các kỳ họp các vị ĐBQH đã hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ của đại biểu nhân dân, góp phần vào sự thành công chung 

của Quốc hội, được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc 

hội đánh giá cao.  

- Đối với hoạt động của ĐBQH và Đoàn ĐBQH ở địa phương có sự chuyển 
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biến tích cực, Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang đã chủ động bám 

sát theo chương trình, kế hoạch đề ra, linh hoạt điều chỉnh thời gian thực hiện đảm 

bảo khoa học, hiệu quả. Tham gia đầy đủ các kỳ họp bất thường lần thứ: 5, 6, 7 và kỳ 

họp thường lệ lần thứ 7, Quốc hội khóa XV; tại các kỳ họp, Đoàn ĐBQH tỉnh với tinh 

thần trách nhiệm, trí tuệ, thẳng thắn đã tích cực tham gia phát biểu, đóng góp những ý 

kiến, nội dung chất lượng với nhiều lượt ý kiến phát biểu thảo luận, tranh luận tại hội 

trường và tổ; tham gia tiến hành công tác nhân sự chặt chẽ, dân chủ, đúng trình tự, thủ 

tục. Chủ trì tổ chức cho các đại biểu tham dự phiên chất vấn của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội tại điểm cầu tỉnh Hà Giang; hoàn thành các nội dung giám sát theo kế 

hoạch; duy trì hoạt động tiếp công dân; thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng. Công tác thông tin tuyên truyền 

thường xuyên được quan tâm chú trọng, những nội dung hoạt động của Đoàn đều 

được thông tin kịp thời đến cử tri theo dõi giám sát; lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh Hà 

Giang tham gia đầy đủ các hoạt động, sự kiện chung của tỉnh; tham dự các hội nghị, 

hội thảo của Trung ương, của tỉnh tổ chức... 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Khối lượng công việc còn phát sinh nhiều dẫn đến triển khai một số nhiệm 

vụ còn chậm, chất lượng chưa đảm bảo so với yêu cầu, kế hoạch đã đề ra. 

- Về hoạt động giám sát: Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát một số nơi chưa tuân 

thủ thời gian gửi báo cáo, tài liệu phục vụ cho Đoàn giám sát để nghiên cứu trước.  

- Một số dự án luật mang tính chất chuyên ngành, do am hiểu về chuyên môn 

của ngành còn hạn chế, nên ý kiến đóng góp còn chưa sâu, chưa xác đáng, nên chất 

lượng tham gia chưa cao. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

1. Chuẩn bị các nội dung và tham dự kỳ họp, chuẩn bị các nội dung theo 

chương trình kỳ họp 

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục 

vụ Đoàn ĐBQH, ĐBQH tỉnh dự kỳ họp an toàn, tiết kiệm, chủ động. 

- Tăng cường tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến tham gia vào các dự án 

luật tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV. Tổng hợp kịp thời và đầy đủ các ý kiến tham 

gia đóng góp để báo cáo Uỷ ban Thường vụ Quốc hội theo thời gian quy định.  

- Triển khai đa dạng các hình thức nghiên cứu đóng góp ý kiến vào các dự án 

luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong công tác xây dựng pháp luật như: thông qua 

hoạt động tiếp xúc cử tri chuyên đề, giám sát, khảo sát, tổ chức làm việc chuyên đề 

với các cơ quan, đơn vị hoặc đề nghị cung cấp thông tin gửi đến các vị ĐBQH để 

nghiên cứu tham gia vào các vấn đề quan trọng tại kỳ họp....  

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

- Chủ trì giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm giai đoạn 2018 - 2023, gắn với lấy ý kiến vào dự thảo Luật Việc làm (sửa đổi). 
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- Giám sát, theo dõi, đôn đốc công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và kiến nghị 

của công dân.  

- Tổ chức hoạt động khảo sát (Luật Nhà giáo, Luật Địa chất và khoáng sản), 

lấy ý kiến nhân dân vào các dự thảo, dự án, chương trình trên địa bàn phục vụ hoạt 

động tham dự kỳ họp, giám sát của Đoàn Đại biểu Quôc hội tỉnh; khảo sát việc giải 

quyết ý kiến kiến nghị cử tri; đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn 

tỉnh năm 2024 (nếu có). 

- Tham gia các Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng 

Dân tộc16, các Ủy ban của Quốc hội và các cuộc giám sát của Thường trực HĐND 

tỉnh (khi được mời). 

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri 

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Thường trực HĐND tỉnh tổ 

chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7, trước kỳ họp thứ 8 Quốc hội theo định kỳ. 

Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết; kịp thời đăng tải kết quả trả lời, giải quyết các kiến nghị cử tri trên các 

phương tiện thông tin truyền thông của tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị về các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn tại kéo 

dài (nếu có), ý kiến kiến nghị nhiều lần để tổ chức làm việc với các sở, ban, ngành 

của tỉnh để đôn đốc, giám sát việc giải quyết. 

- Tiếp nhận đơn thư của công dân, tổ chức gửi Đoàn ĐBQH, ĐBQH, xem xét 

chuyển đơn giải quyết theo đúng thẩm quyền để thông báo cho công dân, tổ chức biết. 

- Ban hành báo cáo công tác Dân nguyện hằng tháng theo quy định. 

- Duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân 

của tỉnh và thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị của công dân; yêu cầu và đôn đốc các cấp, các ngành giải quyết đơn, thư của 

công dân trên địa bàn theo thẩm quyền. 

4. Công tác khác 

- Các vị ĐBQH tham dự đầy đủ các phiên họp, hội nghị, hội thảo của Hội 

đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội; Tham dự các phiên họp của tỉnh, các kỳ 

họp HĐND tỉnh và một số hoạt động phối hợp giữa Đoàn ĐBQH và Thường trực 

HĐND tỉnh. Tham gia các hoạt động chung của tỉnh tổ chức. 

- Ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua chào mừng "Kỷ niệm 80 năm 

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam", (06/01/1046- 06/01/2026). 

- Báo cáo kết quả nghiên cứu, rà soát Luật Tổ chức Quốc hội gửi Tổng thư ký 

Quốc hội theo quy định. 

                                           
16 Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác cán bộ đối với đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số, giai đoạn 

2016 – 2023. 
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- Tham dự làm việc, khảo sát dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Luật HĐGS) của Ủy 

ban pháp luật của Quốc hội. 

- Tổ chức Đoàn đại biểu đi trao đổi, học tập kinh nghiệm với Đoàn ĐBQH 

một số tỉnh. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ công tác an sinh xã hội, xây dựng nông 

thôn mới, hỗ trợ hộ nghèo; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ 

nghèo trên địa bàn tỉnh nhân dịp các ngày lễ, tết trong năm. 

- Tham dự các phiên họp của Tỉnh ủy, Kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp hằng 

tháng của Thường trực HĐND tỉnh, phiên họp hằng tháng của UBND tỉnh; tham gia 

các hoạt động chung của tỉnh tổ chức; tiếp tục thực hiện theo chương trình, kế hoạch 

Đoàn công tác theo Quyết định 1340-QĐ/TU. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 

2025 của Đoàn ĐBQH tỉnh gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định. 

- Tham gia công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do Quốc hội, Cơ quan, Ban 

ngành của Trung ương tổ chức. 

- Đảm bảo các điều kiện cho hoạt động của đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu 

Quốc hội, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định của Nghị quyết 

524/2012/UBTVQH13 về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội. 

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với Truyền hình 

Quốc hội, Báo Đại biểu nhân dân, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hà Giang, 

các cơ quan thông tấn báo chí thường trú tại Hà Giang tăng cường công tác tuyên 

truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH và các ĐBQH cho cử tri tỉnh nhà biết; thực 

hiện tốt nhiệm vụ tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh và 

các lĩnh vực công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Hội đồng và các Ủy ban của Quốc hội.  

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 Đoàn ĐBQH tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBTV Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Ban Công tác Đại biểu, UBTVQH; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- TTr HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Đại biểu QH khóa XV tỉnh Hà Giang; 

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- LĐ,CV các Phòng CM thuộc VP; 

- Lưu: VT. 

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 
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